
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 438 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Decreto legislativo n.65 del 13.04.2017 – Istituzione del Sistema Integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita a sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e, 
della legge 13.07.2015 n. 107- Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale –  Acquisto articoli casalinghi per le 
cucine degli Asili Nido comunali.- CIG: Z5F2AB4A9A.-  

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso
che con Decreto legislativo n.65 del 13.04.2017 è stato istituito il Sistema Integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita a sei anni ai sensi dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e, 
della legge n. 107 del 13.07.2015;
che con nota n. 27760 del 08.08.2019, (acquisita al protocollo n.95551 del 12.08.2019 del 
Comune di Ragusa)  l’Assessorato Regionale  alla Famiglia alle politiche sociali e al Lavoro e 
l’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale hanno trasmesso la 
nota prot.n. 26682 del 30.07.2019, dei rispettivi Dipartimenti regionali, riguardante l’atto di 
indirizzo sull’utilizzo delle somme residuali del riparto 2017 e del riparto 2018 del Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione, previsto dal decreto legislativo n. 
65/2017;
che con la medesima nota prot. n. 26682 del 30.07.2019 il Dipartimento                                                                      
della Famiglia  ha assegnato al Comune di Ragusa  la somma di € 244.155,00 per i  “Servizi per 
la prima infanzia” ;
che, con PEC prot.n.103857 dell’11.09.2019 il Comune di Ragusa ha trasmesso al  
Dipartimento  Regionale  della Famiglia e delle Politiche Sociali, il Programma per i servizi per 
la prima infanzia, comprendente le seguenti azioni:
a)Attivazione di voucher indirizzati direttamente alle famiglie per l’anno scolastico 2019-
2020; b) Ampliamento dell’offerta educativa e prolungamento del calendario scolastico del 



Pagina 2/3

Servizio Asili Nido, nell’anno scolastico 2019/2020; c)Acquisizione beni e servizi per gli Asili 
Nido comunali;

che, su richiesta del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, il Comune 
di Ragusa ha trasmesso con Pec prot.n. 117746 del 15.10.2019 e prot. n.126056 del 
05.11.2019 le integrazioni richieste al sopracitato Programma per i servizi per la prima 
infanzia;
Dato atto che con Pec del 12.11.2019 acquisita al n. 129009 del protocollo del Comune di 
Ragusa, il Dipartimento regionale della Famiglia e delle politiche sociali ha trasmesso il nulla 
osta all’avvio del sopracitato Programma per i servizi per la prima infanzia predisposto dal 
Comune di Ragusa per l’utilizzo del fondo de quo;
Dato atto che determinazione dirigenziale n. 2880 del 02.12.2019  è stata prenotata la somma 
di € 34.155,00 per l’acquisizione di beni e servizi per gli Asili Nido comunali;
Vista la nota n. 30/19 del 20.11.2019 con la quale le Segretarie Econome hanno richiesto  di 
sostituire alcuni articoli casalinghi e stoviglie in dotazione nelle cucine degli Asili nido perché 
logorati dall’usura e necessari per la corretta preparazione e somministrazione dei pasti ai 
piccoli utenti;
Rilevato che con Pec prot.n. 132844 del 21.11.2019 e prot.n. 132853 del 21.11.2019 
trasmesse rispettivamente alle Ditte Happy Casa Store  con sede a Ragusa in Viale delle 
Americhe e Italbrico con sede a Ragusa in viale 9 n.21, è stato richiesto alle medesime ditte lo 
sconto che intendevano applicare sul prezzo di mercato degli articoli casalinghi da acquisire 
fino al raggiungimento dell’ importo massimo di spesa di €  3.270,00 iva compresa;
Dato atto che alla data di scadenza fissata per le ore 12,00 del 29.11.2019 sono pervenute le 
seguenti  offerte:

- La Ditta Happy Casa Store con Pec prot.n.135362 del 27.11.2019  ha offerto uno sconto 
del 20% (ventipercento);

- La Ditta Italbrico con Pec prot.n.135601 del 27.11.2019  ha offerto uno sconto del 5% 
(cinquepercento);

Ritenuto,  pertanto, di affidare la fornitura di articoli casalinghi per le cucine degli Asili Nido 
comunali  alla Ditta Happy Casa Store che ha offerto lo sconto maggiore, ossia del 20%;
Dato atto che alla fornitura in parola è stato assegnato il seguente CIG: Z5F2AB4A9A;
Dato atto che il presente provvedimento, non appena approvato, sarà pubblicato 
nell'apposita sezione "Ammnistrazione trasparente", ai sensi del D. Lvo n.33/13;   
Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n.38  del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

                                                                   DETERMINA



Pagina 3/3

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1- Affidare la fornitura degli articoli casalinghi per le cucine degli Asili Nido alla Ditta 

Happy Casa Store con sede a Ragusa in viale delle Americhe  per un importo 
complessivo pari ad € 3.270,00 iva compresa;

2- Impegnare la spesa di € 3.270,00 iva compresa  per l’acquisizione della fornitura in 
parola per gli Asili Nido  al Cap. 1908.1 bilancio 2019 codice bilancio  12.01-
1.03.02.99.999 quota parte della prenotazione n.230/19;

3- Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lvo 
267/2000;

4- Dare atto che il presente provvedimento, dopo l'approvazione, sarà pubblicato, ai sensi 
del  D. Lvo n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” -.

3

Ragusa, 18/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


